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Nya bestämmelser för arbetsgivare
- undersöka, analysera, åtgärda och följa upp

Den1januari 2017ändrades bestämmelsernaomaktiva åtgärder i
diskrimineringslagen.Nuskadusomarbetsgivareförebyggadiskriminering och
verka för lika rättigheter ochmöjligheter oavsettdiskrimineringsgrund: kön,
könsidentitet eller könsuttryck, etnisk tillhörighet, religion eller annan
trosuppfattning, funktionsnedsättning, sexuell läggning och ålder.

Bestämmelserna i korthet

De nyabestämmelsernainnebär bland annat att arbetsgivarenska

G genomföraett fortlöpandearbetei fyra steg(undersöka,analysera,åtgärdasamt
följa upp och utvärdera) inom följande fem områden:
~ arbetsförhållanden

- bestämmelserochpraxisom löner och andraanställningsvillkor

- rekrytering och befordran

- utbildning och övrig kompetensutveckling

- möjligheter att förena arbeteoch föräldraskap.

Û främja enjämn könsfördelning - ävenpåledandepositioner

C* ta fram, följa upp och utvärdera riktlinjer och rutiner för att förhindra
trakasserier,sexuellatrakasserierochrepressalier(bestraffning)

G' genomföra årliga lönekartläggningar.

Arbetsgivare med minst 25anställda ska dokumentera alla delar av arbetet med

aktiva åtgärder.Arbetsgivare med mellan ro och 24anställdaskadokumentera
arbetetmedlönekartläggning.Ävenarbetsgivaremedfärre änroanställdaska
bedriva ett arbetemed aktiva åtgärder,men det ställs inget krav pådokumentation.

Arbetet skaskei samverkanmedarbetstagare.Arbetstagarnaföreträdsvanligtvis
avdefackligaorganisationerna,menarbetstagarnakanocksåutsesinaegna
representanter í en samverkansgrupp.

Aktiva åtgärder är ett förebyggandeochfrämjande arbete för att inom en verksamhet

motverka diskriminering ochpåannatsätt främja lika rättigheter ochmöjligheter
oavsett diskrimineringsgrund. I det här informationsbladet kan du läsa om arbetet i

fyra stegsomarbetsgivarenskagenomföra.Mer information om aktiva åtgärder och
kraven på till exempel lönekartläggning finns på www.do.se.
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Diskrimineringsgrunder

Kön

Etnisk tillhörighet

Funktionsnedsättning

Sexuell läggning

Ålder

Fyra steg - sju diskrimineringsgrunder -fem områden
Arbetsgivaren ska fortlöpande genomföra ett arbete i fyra steg:

19 undersöka risker och hinder

2.. analysera orsaker

är genomföra åtgärder

4.. följa upp och utvärdera.

Ä-3

T.. l.indersöka risker till er

Det första steget innebär att arbetsgivaren ska undersöka arbetsplatsen för att

upptäcka eventuella risker för diskriminering eller repressalier (bestraffning), eller
andra hinder för arbetstagarnas lika rättigheter och möjligheter. Det kan både vara

reella hinder och hinder i form av attityder, normer och strukturer.

Så här kan undersökningen gå till

Undersökningen ska göras på en övergripande nivå för att identifiera de risker

och hinder som finns på arbetsplatsen. Det är viktigt att undersökningen har

ett generellt anslag med inriktning på förhållandena på arbetsplatsen och inte

de enskilda medarbetarnas etniska tillhörighet, religion, sexuella läggning med

mera. Det ska alltså inte göras någon kartläggning på individnivå av personliga
förhållanden.

Tänk på att eventuellt känsliga personuppgifter som ändå framkommer inte

ska kunna kopplas ihop med någon medarbetare på ett sätt som strider mot

personuppgiftslagen. Arbetsgivare får alltså inte registrera och samla känslig

information om enskilda individer i arbetet med aktiva åtgärder.

Undersökningen kan göras på olika sätt. Som arbetsgivare bör du till exempel
gå igenom olika rutiner, riktlinjer och policydokument. Du kan undersöka

verksamheten genom exempelvis enkäter, intervjuer eller andra samtal. Du som
arbetsgivare ansvarar för att göra undersökningen på det sätt som fungerar bäst i
din organisation.
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Tänk på att undersöka verksamheten utifrån samtliga diskrimineringsgrunder
oberoende av hur arbetsstyrkan är sammansatt. Det kan finnas strukturella

risker för diskriminering eller andrahinder mot lika rättigheter och möjligheter i
organisationen, även om det inte finns någon i verksamheten som är direkt berörd.

2. firrraiysera rrrsaker

Efter undersökningen skaarbetsgivarenanalyseraorsakernatill upptäckta risker
och hinder. Det handlar alltså om att reflektera, analyseraoch dra slutsatserom varför
det serut somdet gör.Det kan ocksåhändaatt arbetsgivarenbehövergåtillbaka och
görafler undersökningarför att få fram risker ochhinder somförst inte visadesig.

3. Gerrsmröra åtgärder
I stegtre skaarbetsgivaren genomföra deförebyggandeoch främjande åtgärder
som skäligen kan krävas,mot bakgrund av undersökningen och analysen.Som
arbetsgivare ska du alltså bedömavilka konkreta åtgärdersom skagenomföras.

Det går inte att generellt ange vilka åtgärder en arbetsgivare ska vidta, utan det får

bedömasmed hänsyn till behov,resurseroch andra omständigheter i det enskilda
fallet. Men huvudregeln är att du som arbetsgivareskagenomföra åtgärder för att
undanröja de risker eller andra hinder som har upptäckts.

Planera in tid och resurser och gör en ansvarsfördelning

Som arbetsgivare behöver du avsätta nödvändiga resurser för att genomföra
åtgärderna. Du bör också ange vem som är ansvarig, tidsplanera åtgärderna och se
till att de genomförs såsnart som möjligt.

“fi
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1; - ijia uran etifr utvärdera

Det sista steget är att följa upp och utvärdera undersökningen, analysen och
åtgärderna. När det är klart ska erfarenheterna från utvärderingen gå att använda i
steg ett (undersökningen), det vill sägai nästa cykel av arbetet med aktiva åtgärder.

orrrrårien

Arbetsgivarens arbete ska ske i fyra steg inom följande fem områden:

1. arbetsförhållanden

2. bestämmelser och praxis om löner och andra anställningsvillkor

3. rekrytering och befordran

4. utbildning och övrig kompetensutveckling

5. möjligheter att förena arbete och föräldraskap.

Inom varje område ska du som arbetsgivare alltså undersöka, analysera, åtgärda samt
följa upp och utvärdera. Här följer exempel på vad arbetet kan handla om på de
olika områdena.

1. Arbetsförhållanden

Som arbetsgivare ska du undersöka och analysera både psykosociala och fysiska
arbetsförhållanden utifrån samtliga sju diskrimineringsgrunder. Arbetsgivaren bör

bland annat undersöka, analysera och vidta åtgärder såatt inte någon missgynnas
av arbetsklimatet eller anställningsformerna, till exempel på grund av sin religion,
ålder, sexuella läggning eller funktionsnedsättning.
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Exempelpåfrågeställningarkanvara:Hur öppetärklimatetpåarbetsplatsen,hur
ärjargongenochvilka ärderådandeattityderna?Kommerstereotypakönsroller,
normerochföreställningartill uttryckpåettsättsomkanledatill diskriminering?Är utformningenavkontorsmöbler,verktygochtekniskahjälpmedelanpassade

efter olika behov?

Du som arbetsgivare ska även undersöka om det förekommer trakasserier eller

risker för trakasserierutifrån desjudiskrimineringsgrundernaochrisker för
sexuella trakasserier och repressalier.

Arbetsgivarenskadessutomtaframriktlinjer ochrutinerförverksamheteni syfte
att förhindratrakasserier,sexuellatrakasserierochrepressalier.Läsmerpådo.se.

Det ärocksåviktigt att undersökaochanalyseraarbetsfördelningenoch
organiseringen av arbetet, liksom fördelningen av

C- heltids- och deltidsanställningar

O visstidsanställningar och tillsvidareanställningar.

2. Bestämmelser och praxis om löner och andra anställningsvillkor

Arbetsgivarenskaundersökaochanalyserariktlinjer ochkriterier för lönesättning
ochliknande.Det ärocksåviktigt att seöverbestämmelserochpraxissomrör
förmåner,till exempeltjänstebil,bostads-ellerreseförmånerochbonussystem.
Undersökningen skagöraspåen övergripandenivå - det handlar alltså inte om att
göranågon kartläggning avpersonligaförhållanden på individnivå.

Arbetet skai denhär delenskeutifrån alla diskrimineringsgrundertill skillnad från
den årliga lönekartläggningensomendastbehövergörasutifrån kön. Du kan läsa
mer om lönekartläggning på do.se.

3. Rekrytering och befordran

Inom området”rekrytering ochbefordran"ingår till exempelatt seöverriktlinjer
och rutiner för extern och intern rekrytering liksom befordran.Det handlar också
om att se över hur och var lediga tjänster annonseras, hur annonserna är utformade
och hur intervjuer går till.

Du kan ocksåtill exempelundersökaoch analyserahur arbetstagarna,oavsett
diskrimineringsgrund, stödsoch uppmuntras att sökahögretjänster.

Fler tips påhur dukan arbetapårekryteringsområdetfinns i DO:svägledning
”Hundra möjligheter att rekrytera utan att diskriminera".

4. Utbildning och övrig kompetensutveckling

Du som arbetsgivare ska undersöka och analysera om det finns risker eller hinder

som gör att den utbildning och kompetensutveckling somerbjudsinte kommer alla
till del på ett likvärdigt sätt, oavsettdiskrimineringsgrund.

5. Möjligheter att förena arbete och föräldraskap

För att underlätta för föräldrar att förena arbeteoch föräldraskapbör du som
arbetsgivare uppmärksamma och åtgärdafaktorer i arbetslivet som kan försvåra
möjligheternaatt ta ansvarför barnochhem.Åtgärdernakantill exempelhandla
om att införa flextid och att begränsaövertid eller arbetepåobekvämarbetstid.
Det kan ocksåhandla om att hålla kontakten medföräldralediga,bjuda in till
medarbetarsamtalochpersonaldagar,samtatt informera om sådantsomhänderpå
arbetsplatsen om den föräldralediga såönskar.
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Dokumentera arbetet

Innan lagändringenfannsdetenskyldighetför arbetsgivareatt haen
jämställdhetsplan.Frånochmedden1januari2017finnsdetintenågotkravpåatthaen
planför arbetet.Däremotskaarbetsgivaremedminst 25anställdadokumenteraalla
delar av det löpande arbetet. Dokumentationen skabland annat innehålla

C' en redogörelse av de risker och hinder som identifierats

^~«en analys av orsakerna till dessa risker och hinder

0 en redogörelseför vilka åtgärdersomskagenomföras

U enuppföljningochutvärderingavdetarbetemedaktivaåtgärdersomgjorts

C en redogörelseför hur samverkansskyldighetenhar fullgjorts.

Dokumentationenkanutformaspådetsättsomärmeständamålsenligtför
arbetsgivaren.Föratt arbetetmedaktivaåtgärderskakunnaföljasochfungerasom
ett stöd i verksamhetenbör dokumentationen skelöpande.

Informationomvadsomskadokumenterasi arbetetmedlönekartläggningenfår du
på do.se.

Samverka med arbetstagare
Arbetet medaktivaåtgärderskaskei samverkanmedarbetstagare.Arbetstagarna
företrädsvanligtvis avdefackligaorganisationerna,menarbetstagarnakan också
utse sina egna representanter i en samverkansgrupp. Samverkan bör ske i alla de

stegsomingår i arbetet,detvill sägafrån undersökningtill eventuellaåtgärdersom
behöver vidtas och uppföljning.

Arbetsgivarenskaförseen arbetstagarorganisationsomarbetsgivarenärbundentill
avkollektivavtal med den information sombehövsför att organisationenskakunna
samverka i arbetet med aktiva åtgärder.

Bra att veta

Aktiva åtgärderär ett begreppi lagensominnebärett förebyggandeochfrämjande
arbeteför att motverkadiskriminering ochpåannatsättverkaför lika rättigheter
och möjligheter oavsett diskrimineringsgrund. Arbetet handlar inte i första hand
om att genomföra åtgärder mot problem som redan uppkommit i ett enskilt
fall, utan om att förebyggaatt någondiskrimineras eller på annat sätt får sämre
möjligheter på arbetsplatsen.

I diskrimineringslagen finns det ävenett förbud mot diskriminering av enskilda
individer. Läsmer om diskrimineringsförbudet på do.se.

Det kan ocksåvarabra att vetaatt lagensbestämmelserutgör minimikrav och att
du somarbetsgivaregärnafår göramer i arbetet för lika rättigheter och möjligheter.
Det kan vara en god idé att samordnaarbetet med arbetsmiljöarbetet, särskilt i de
delar som rör arbetsförhållanden.

Om du vill ta del avnyheter och tips är du välkommen att besökado.se.Följ oss
gärna också på Facebook, Linkedln och Twitter.
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